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Artikkeli pohjautuu Itä-Suomen 
Yliopiston Sosiaali- ja terveys-
johtamisen laitoksen hyväksy-

mään pro gradu-opinnäytetyöhön, joka 
on julkaistu kokonaisuudessaan osoit-
teessa http://epublications.uef.fi/pub/
urn_nbn_fi_uef-20110118/urn_nbn_
fi_uef-20110118.pdf

Johdanto
Suurten ikäluokkien siirtyminen pois 
työelämästä, työssä käyvien varhai-
nen eläkkeelle siirtyminen ja pidem-
mät opiskeluajat vaikuttavat työvoi-
man vähenemiseen. Samanaikainen 
eliniän piteneminen, elämän epäva-
kaisuus ja medikalisoituminen sekä 
perheyhteisöihin liittyvät ongelmat 
johtavat sosiaali- ja terveyspalveluiden 
kysynnän kasvuun. Näin syntyy epä-
tasapaino käytettävissä olevien voi-
mavarojen ja väestön tarpeiden välil-
le. (Vallimies-Patomäki 2008) Kun 
tavoitellaan pitempiä työuria, eläke-
iän nostamisen ja opintojen aikai-
semman aloittamisen rinnalla opinto-
jen keskeyttämiset ja alan vaihtamiset 
heti valmistumisen jälkeen pitää myös 
saada hallintaan. Ne tuntuvat yhteis-
kunnan koulutusresurssien haaskauk-
selta silloin, kun oman alan työtehtä-
viä on runsaasti tarjolla. 

Organisaatioiden vetovoimaisuus 
on ymmärretty olevan yksi tärkeim-
mistä menestystekijöistä silloin, kun 
kilpaillaan yhä pienemmistä työvoi-
maresursseista. Tuloksellisen hoidon 
sekä työolojen yhteyksiä henkilöstön 
vaihtuvuuteen selvittäneissä tutkimus-
ohjelmissa tietyt sairaalat paljastuivat 
muita vetovoimaisemmiksi eli ne sai-
vat henkilökuntaa vaikeuksistakin 
huolimatta. Näistä magneettisairaa-
loista jo vuosikymmenten ajalta saatu 
vahva tutkimusnäyttö on osoittanut, 
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että hoitohenkilökunnan työoloihin 
vaikuttamalla voidaan vähentää alalta 
pois hakeutumista (Aiken 2008). 

Bioanalyytikon ammattiin opis-
kelevat kohtaavat opiskelun sekä sii-
hen kuuluvan harjoittelun aikana 
oman ammattinsa edustajia, erilai-
sia työorganisaatioita ja työtilanteita. 
Heitä koskettaa myös alan julkisuus-
kuva sekä se, miten mediassa käsitel-
lään ammattiin ja alaan liittyviä kysy-
myksiä. Nämä kokemukset muokkaa-
vat heidän mielikuvaansa tulevasta 
ammatista. Valitsin pro gradu-tut-
kimukseni kohteeksi bioanalyytikon 
ammatin vetovoimaisuuden elämän-
vaiheessa, jossa siirrytään koulutuk-
sesta työelämään. Taustalla on huoli 
ammatin maineesta ja houkuttelevuu-
desta sekä edelleen bioanalyytikoiden 
riittävyydestä kasvavaan työvoimatar-
peeseen. 

Tutkimusaineisto ja 
menetelmät
Tutkimus oli pääosin kvantitatiivi-
nen eli määrällinen tutkimus, jossa 

sovellettiin tilastollisia menetelmiä. 
Tutkimuksessa käytettiin myös sisäl-
lön erittelyä laadullisen tutkimuk-
sen menetelmänä avoimien kysy-
mysten vastauksissa. Kyselyloma-
ke sisälsi työharjoitteluun, ammat-
tiin, työhön ja uranäkymiin liittyviä 
valintakysymyksiä tai 5-portaiseen 
Likert-asteikkoon perustuvia väittä-
miä. Lisäksi kyselyssä oli asiantunti-
juuteen, koulutukseen ja työharjoit-
teluun sekä urakehitykseen liittyvät 
avoimet kysymykset. Osa kysymyk-
sistä pohjautui joko suoraan tai muo-
kattuina Ammattikorkeakoulut väy-
länä työelämään -tutkimuksen (Sten-
ström ym., 2005) sekä Marjukka Lai-
neen (2005) ja Marja-Liisa Vesterisen 
(2002) väitöskirjatöissään käyttämiin 
kysymyksiin. 

Tutkimuksen perusjoukko oli 
lähellä valmistumista olevat bio-
analyytikko-opiskelijat (yhteensä 
160) Savonian ja Metropolian sekä 
Turun, Tampereen ja Oulun seudun 
ammattikorkeakouluissa. Aineisto 
kerättiin anonyymikyselynä Webro-
pol -tiedonkeruun ja -raportoin-
nin ohjelmasovellusta hyväksi käyt-
täen. Kyselyn vastausprosentti oli 38 
(n=61, N=160). 

Koska saatu aineisto oli suhteelli-
sen pieni, muuttujien normaalijakau-
tuneisuus kyseenalainen ja muuttujat 
järjestysasteikollisia, käytettiin tilas-
tollisiin analyyseihin parametritto-
mia menetelmiä. Tilastollinen käsit-
tely tehtiin SPSS 17.0 for Windows 
tietojenkäsittelyohjelmalla. Muuttu-
jien välisten yhteyksien tarkasteluun 
käytettiin Spearmanin järjestyskor-
relaatiokerrointa. Mahdollinen yhte-
ys ei kuitenkaan ole todiste muuttu-
jien kausaalisuhteesta (Metsämuuro-
nen 2004; Heikkilä 2008).
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Kyselyn tulosten 
tarkastelua

Tutkimustehtävänä oli kuvata ja selit-
tää bioanalyytikko-opiskelijoiden 
ammattiaan kohtaan tuntemaa veto-
voimaa lähellä työelämään siirtymis-
tä. Vaikka tutkimuksen tulokset ovat 
vain suuntaa-antavia, on kuitenkin 
ilmeistä, että ammatin vetovoimai-
suus on koulutukseen ja työelämään 
sidoksissa oleva ilmiö, jossa linkkinä 
on käytännön harjoittelu.

Tutkimuskysymyksillä haettiin 
vastausta siihen, onko asiantuntijuu-
den kokemisella tai työharjoittelun 
onnistumisella yhteyttä siihen, kokee-
ko valmistumassa oleva bioanalyy-
tikko-opiskelija tulevan ammattinsa 
vetovoimaisena vai ei. Tutkimustulok-
set antoivat näihin kysymyksiin - vali-
diteetti- ja reliabiliteettitekijät muis-
taen – selkeän vastauksen eli niiden 
välillä on vahva korrelaatio. Tulos oli 
jossain määrin myös odotettu. Hen-
kilö, jonka asiantuntijana kehittymi-
nen on lähtenyt jo koulutuksen aika-
na hyvin käyntiin, kokee myös tule-
van ammattinsa omanaan ja hou-
kuttelevana, koska asiantuntijuuteen 
kehittyessään yksilö omaksuu muun 
muassa ammattiin kuuluvia tietoja ja 
taitoja sekä työprosessien ja -ympäris-
tön tuntemus lisääntyy (esim. Koleh-
mainen 2004; Janhonen & Vanha-
nen-Nuutinen 2005). Samoin opis-
kelija, joka pitää harjoitteluaan onnis-
tuneena, tuntee todennäköisemmin 
myös vetovoimaa ammattiaan koh-
taan. Marja-Liisa Vesterisen (2002) 
tutkimus oli jo osoittanut, miten har-
joittelulla on myönteisiä vaikutuksia 
opiskelijan ammatilliseen työelämä-
valmiuteen ja miten sillä on mahdol-
lista vaikuttaa opiskelumotivaatioon 
ja haluun suorittaa tutkinto loppuun. 

Kyselyyn vastanneista joka toinen 
piti tunnetta asiantuntijuudesta tär-
keänä ammatin vetovoimaisuuteen 
vaikuttavana tekijänä työelämään siir-
tymisvaiheessa. Vastaajista yli puolet 
ilmoitti olevansa samaa mieltä väit-
teen ”Pidän itseäni asiantuntijana” 
kanssa. Määrää voi pitää varsin korke-
ana, sillä asiantuntijuus vaatii kehit-
tyäkseen sekä tietoperustaa että aito-
ja työtilanteita. Asiantuntijuuteen 
kehittymisen voi nähdä koko elämän 

jatkuvana kehitysprosessina, johon 
liittyy myös persoonallisuuden kas-
vua (Kolehmainen 2004; Eteläpelto 
ja Vähäsantanen 2006). Lähes puolet 
vastaajista olikin maininnut, miten 
asiantuntijaksi kehittymiseen tarvi-
taan koulutuksessa opitun lisäksi työ-
elämän kokemusta.

Asiantuntijuus ei Janhosen ja Van-
hanen-Nuutisen (2005) mukaan ole 
pysyvä olotila tai saavutettu ominai-
suus, vaan siihen liittyy jatkuva tietoi-
nen itsensä ja osaamisensa kehittämi-
nen. Terveysalalla se ei koskaan tapah-
du yksin vaan yhteistyössä muiden 
kanssa. Asiantuntijuuteen siis kuu-
luvat samanaikaisesti sekä autonomia 
että yhteistyö. Käsitys asiantuntijuu-
den kehittymisestä työelämään siirty-
misen jälkeen oli selkeästi nähtävissä 
vastauksista. Yllättävää kuitenkin oli, 
että kyselyyn vastanneista bioanalyy-
tikko-opiskelijoista vain joka kym-
menes mainitsi itsensä kehittämisen 
kuuluvan asiantuntijuuteen. Tietoi-
nen itsensä ja osaamisensa kehittä-
minen on yksi tärkeimpiä asiantun-
tijuuteen kuuluvia piirteitä (Janho-
nen & Vanhanen-Nuutinen 2005). 
Samoin asenteelliset ja sosiaaliset val-
miudet oli mielletty huonosti osaksi 
asiantuntijuutta, sillä vain yksi vastaa-
ja otti esille eettisyyden ja kaksi mai-
nintaa oli yhteistyötaidoista. Kuiten-
kin bioanalyytikoilla on myös omat 
eettiset ohjeensa, jotka korostavat vas-
tuullisuutta ammattikuntansa edusta-
jana ja asiantuntijana (Tuokko 2008).

Tutkimuksessa asiantuntijuus 
oli ymmärretty ennen kaikkea bio-
analyytikon työssä tarvittavien tie-
dollisten ja taidollisten valmiuksien 
kokonaisuutena. Vastauksista oli hel-
posti löydettävissä Opetusministeriön 
ja Bioanalyytikkoliiton määrittelemät 
ammattiin kuuluvat osaamis- ja teh-
täväkokonaisuudet, kuten laborato-
rionäytteiden analysointi sekä siihen 
liittyvä näytteenotto, asiakaspalvelu ja 
ohjaustehtävät sekä laboratoriopalve-
lujen laadunhallinta ja kehittäminen. 

Selkeä enemmistö vastaajista koki 
asiantuntijuutensa kasvaneen työhar-
joittelun aikana. Jo Marja-Liisa Ves-
terisen (2002) väitöstutkimus osoitti, 
että harjoittelussa ammattialaan liitty-
neet haasteelliset työtehtävät nostivat 
opiskelijan kokemusta omasta asian-

tuntijuudesta eniten.  Mahdollisuus 
oman osaamisen soveltamiseen, työ-
paikalla osoitettu luottamus ja ohja-
uksen laatu olivat muita asiantunti-
juuden kasvua edistäviä tekijöitä. 

Koulutuksenaikaisilla työelä-
mäyhteyksillä voi olla suuri merkitys 
ammatista syntyviin mielikuviin. Juu-
ri harjoittelun aikana opiskelijan pitää 
saada tulevasta työympäristöstään ja 
-tehtävistä myönteisiä kokemuksia, 
joiden varaan houkutteleva mieliku-
va ammatista rakentuu. Se lisää kiin-
nostusta, motivoi ja sitouttaa koulu-
tukseen, mikä puolestaan edesauttaa 
identifioitumista ammattiin (Vesteri-
nen 2002; Kolehmainen 2004; Ora-
Hyytiäinen 2004; Hoke 2006). Täs-
säkin kyselyssä yksi vastaajista kertoi 
suoraan, että onnistuneitten harjoit-
telujaksojen ansiosta hän ei keskeyt-
tänyt opintojaan.

Harjoittelupaikan opiskelija-
myönteinen ilmapiiri on tärkeää har-
joittelun onnistumiselle. Tutkimus-
ten mukaan osastonhoitajan esimerk-
ki ja rooli asenteiden muokkaaja-
na ovat siinä ratkaisevia. Opiskelijat 
tarkkailevat harjoittelupaikkaa myös 
mahdollisena valmistumisen jälkeise-
nä työpaikkana, mikä kävi ilmi myös 
tässä tutkimuksessa. Siksi harjoitte-
lussa olevia opiskelijoita pitäisi koh-
della aina potentiaalisina tulevina työ-
tovereina. (Andrews ym. 2005) Vas-
tauksista kävi myös ilmi, että valitet-
tavasti on yhä harjoittelupaikkoja, 
joissa opiskelijoihin suhtaudutaan 
kielteisesti. Pahimmillaan kohtelua 
kuvattiin jopa ilkeydeksi ja ohjaajik-
si nimetyt henkilöt välttelivät opiske-
lijoita. Selvä enemmistö (82 %) piti 
kuitenkin harjoittelujaksojaan onnis-
tuneena kokemuksena.

Vain kaksi kyselyyn vastannut-
ta ilmoitti selkeästi vaihtavansa alaa 
heti valmistumisen jälkeen. Heidän 
lisäkseen oli muutama henkilö, jot-
ka aikoivat jatkaa muun alan opin-
noilla lähitulevaisuudessa. Opin-
tojen keskeyttämistä oli harkinnut 
lähes joka kolmas kyselyyn vastan-
nut. Tärkeimmät syykokonaisuudet 
olivat pettymys koulutukseen tai työ-
harjoitteluun sekä itselle sopimatto-
maksi koettu ala. Opetusministeri-
ön vuoden 2009 tilastojen mukaan 
vuosittain lähes kolmannes bioanaly-
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tiikan koulutukseen valituista kes-
keyttää opintonsa. Vertailun vuok-
si on mainittava, että Tilastokeskuk-
sen mukaan lukuvuoden 2007/2008 
aikana opintonsa kokonaan keskeyt-
täneitä oli 7,1 % yleisesti sosiaali- ja 
terveysalan ammattikorkeakouluopis-
kelijoista. (Opetusministeriö 2009; 
Tilastokeskus 2009) 

Tutkimustehtävänä oli myös tar-
kastella ammatin vetovoimaisuutta 
selittäviä tekijöitä työelämän näkö-
kulmasta. Tutkimuskysymys kuului: 
Selittävätkö työn sisältö, johtaminen, 
työnantajan tai alan maine ammatin 
vetovoimaisuutta? Tässä tutkimuk-
sessa ei löytynyt tilastollisesti mer-
kitsevää yhteyttä näiden tekijöiden 
ja ammatin vetovoimaisuuden välil-
lä. Aineistoa kuvaavien tunnusluku-
jen ja avoimien kysymysten vastausai-
neiston tarkastelu tuo kuitenkin esille 
sellaisia työelämän piirteitä, joihin on 
syytä kiinnittää huomiota tulevaisuu-
den terveydenhuollon henkilöstövoi-
mavarojen johtamisen näkökulmasta.

Esimerkiksi väittämien ’Haluan, 
että perhe, työ ja itseni kehittäminen 
ovat sopusoinnussa keskenään’ ja ’Per-
he ja vapaa-aika ovat elämässäni työtä 
tärkeämmät’ arvioivat vastaajat keski-

määräisesti pitävän eniten paikkansa 
omalla työurallaan. Neljä viidestä vas-
taajasta oli väittämien kanssa jokseen-
kin tai täysin samaa mieltä. Tulok-
sen voi tulkita niin, että keski-iäl-
tään 26-vuotiaat vastaajat haluavat ja 
myös uskovat perheen, uran ja itsen-
sä kehittämisen tasapainoon. Terveys-
alan työolojen seurantatutkimuksessa 
vuosien 2005 ja 2010 välillä oli tapah-
tunut myönteinen kehitys siinä, että 
työ- ja yksityiselämän pystyi entistä 
useampi sovittamaan hyvin yhteen. 
Valitettavasti laboratorio- ja röntgen-
henkilöstö kuuluivat siihen ryhmään, 
jossa kehitys oli ollut eniten kieltei-
nen. (Laine ym. 2011) 

Työn mielekkyys ja sisältö oli-
vat vastaajien mielestä tärkeimmät 
tekijät, joilla on merkitystä amma-
tin vetovoimaisuudelle työelämään 
siirryttäessä. Oman työn mielekkyys 
ja merkityksellisyys onkin osoitet-
tu lukuisissa 2000-luvun työelämä-
tutkimuksissa yhdeksi tärkeimmis-
tä yksittäisistä tekijöistä. Työn mer-
kityksellisenä kokeminen selittää työ-
tyytyväisyyttä ja sitoutumista työhön 
(Hintsala 2005; Laine 2005; Stordeur 
2006), mutta tarjolla olevan työn 
merkityksellisyys ja mielekkyys ovat 

nousseet myös työnhakijoiden kri-
teereiksi (Markkanen 2002; Ahonen 
ym. 2011). Suomalaiset palkansaajat 
kokivat oman työnsä aiempaa mer-
kityksellisempänä vuoden 2008 työ-
olotutkimuksessa, mutta terveysalal-
la ei vastaavaa kehitystä ole havaittu. 
Terveysalalla kyllä arvostetaan omaa 
ammattia paljon (88 %), mutta sen 
yhteiskunnan taholta koettu arvos-
tus on yhä vähäistä (46 %), minkä 
noin neljännes kokee jopa häiritse-
vänä (Tilastokeskus 2008; Laine ym. 
2011). Bioanalyytikko-opiskelijoiden 
vastauksissa mainittiin useasti heikko 
ammatin, asiantuntijuuden tai työn 
arvostus. Vastauksista kuulsi läpi, 
ettei arvostuksen puutetta koeta pel-
kästään yhteiskunnan taholta, vaan se 
on myös terveysalan sisäinen piirre ja 
eri ammattiryhmien välinen ongelma.

Tuloksista tehty päätelmä on, 
että valmistumisvaiheen bioanalyy-
tikko-opiskelijoista selvä enemmis-
tö tuntee vetovoimaa bioanalyytikon 
ammattia kohtaan ja keskimääräises-
ti erittäin paljon. Vain muutama vas-
taaja voitiin luokitella niihin, jotka 
eivät pitäneet ammattia houkuttele-
vana. Kuitenkin kohderyhmälle esi-
tettyyn hypoteettiseen kysymykseen 

TAULUKKO  Vetovoimaisuuden yhteys eri muuttujiin 

Selittävät tekijät Korrelaatiokerroin p-arvo 

Tunne omasta asiantuntijuudesta 0,568 0,000 

Harjoittelun onnistuneisuus (Summamuuttuja) 0,529 0,000 

Aikaisempi ammatillinen tutkinto 0,254 0,051 

Luokiteltu ikä 0,199 n.s. 

Keskeyttämisaikeet -0,057 n.s. 

Ansiotyössäkäynti 0,079 n.s. 

Palkka 0,002 n.s. 

Terveydenhuoltoalan maine 0,127 n.s. 

Työllisyysnäkymät 0,183 n.s. 

Hyvä esimies 0,180  n.s. 

n.s. = ei merkitsevä   
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bioanalyytikon koulutukseen uudel-
leen hakeutumisesta vain vajaa puolet 
vastaajista piti hakeutumistaan melko 
tai hyvin todennäköisenä ja joka nel-
jäs piti sitä vastaavasti epätodennäköi-
senä. Hypoteettista ammatin uudel-
leenvalintaa voinee pitää arviona siitä, 
kuinka onnistuneelta ammatinvalinta 
on omalla kohdalla tuntunut. Koulu-
tukseen uudelleen hakeutumista epä-
todennäköisenä pitävien korkea mää-
rä (24%) herättääkin kysymyksen sii-
tä, mikä heidät saa epäröimään bio-
analyytikkokoulutukseen ”uudelleen 
hakemista”.

Terveysalan työolojen seuranta-
tutkimuksen mukaan laboratorio- ja 
röntgenalan ammattinimikkeillä tai 
työtehtävissä olevien työsuhteitten 
vakinaistamisaste on noussut viime 
vuosikymmenen tasaisesti ja oli vuon-
na 2010 alan keskimääräistä parempi 
eli 90 prosenttia. Mutta laboratorio-
työtä tekevät kuuluivat sairaanhoita-
jien kanssa siihen ryhmään, joka tun-
si eniten huolta toisiin tehtäviin siir-
tämisestä. (Laine ym. 2011) Kyse-
lyyn vastanneista suurin osa aikoi 
hakea koulutustaan vastaavaa työ-
tä tai aloittaa jo hankkimassaan työ-
paikassa. Kuitenkin vain vajaa puolet 
oli jokseenkin tai täysin samaa miel-
tä väittämän ’Tulen työskentelemään 
samalla alalla koko työurani ajan’, ja 
kolmannes vastaajista oli väittämän 
kanssa eri mieltä. Kaikki eivät siis ajat-
tele bioanalyytikon ammattia ainoana 
ammattina työurallaan, mikä ilmen-
tää myös ajan henkeä alan tai amma-
tin vaihtamisesta mahdollisesti use-
aankin kertaan. Yhteiskunnan nopei-
den muutosten vuoksi henkilö saattaa 
opetella uuden ammatin kolmesti elä-
mänsä aikana (Mäkinen 1998).

Pohdinta 
Ammatin vetovoimaisuudella tarkoi-
tettiin tässä tutkimuksessa koulutuk-
sen aikana käynnistyneen bioanalyy-
tikon asiantuntijuuden sekä amma-
tillisen kasvun jatkumoa työelämään 
saakka ja edessä olevan työelämän 
houkuttelevuutta sekä sen tarjoamia 
kehittymismahdollisuuksia. Tutki-
muksen taustalla oli huoli bioanalyy-
tikon ammatin houkuttelevuudesta 
ja maineesta, mikäli opintojen kes-
keytykset jatkuvat, ja sen seurauksena 

huoli bioanalyytikoiden riittävyydes-
tä tulevaisuuden työvoimatarpeisiin.

Opintojen keskeyttämistä har-
kinneiden vastaajien eniten ilmoit-
tama syy oli pettymys koulutuksen 
sisältöön. On myös esitetty arveluita, 
että koulutusta tai sen osia käytetään 
valmentavana koulutuksena mui-
den lähialojen yliopisto-opintoihin. 
Mikäli näin on, ei bioanalyytikkokou-
lutuksen käyttäminen ponnahduslau-
tana toiseen lähialan koulutukseen tai 
ammattiin ole pelkästään suomalai-
nen ilmiö. Amerikkalaisen tutkimuk-
sen (McClure 2009) mukaan Texasin 
yliopistossa enemmistö bioanalyytik-
kokoulutuksen äskettäin aloittaneis-
ta ei nähnyt sitä lopullisena ammatti-
naan. Heidän näkemyksensä oli, että 
vaikka työmahdollisuudet ovat hyvät, 
ammatista puuttuu etenemismahdol-
lisuudet. Ammatti kärsii myös siitä, 
että se on tuntematon niin suuren 
yleisön kuin opinto-ohjaajienkin kes-
kuudessa. 

Ammattiopintojen päätyttyä 
yleensä haetaan alan työtä. Kuitenkin 
20 - 24 -vuotiaille nuorille on tyypil-
lisempää, että he ovat työmarkkinoilla 
muita ikäryhmiä liikkuvampia. Nuo-
rille on myös vanhempia työnhaki-
joita tärkeämpää, että työ on mielen-
kiintoista. (STM 2008) Bioanalyy-
tikoiden hyvää työllisyystilannetta 
kuvaa tutkimuksessa se, että vastaa-
jista yli puolet oli käynyt opiskelun 
ohessa ansiotyössä oman alan tehtä-
vissä. Heille pitäisi siten muodostua 
jo opiskeluvaiheessa hyvä kuva työllis-
tymismahdollisuuksista. Työllisyysnä-
kymät eivät kuitenkaan ole se tärkein 
kriteeri, jonka perusteella toimitaan 
sen enempää ammatin valinta- kuin 
ammattiin valmistumistilanteessa-
kaan. Työllisyysnäkymiä enemmän 
vaikuttavat työn mielekkyys ja sisäl-
lölliset tekijät, sekä kokemus siitä, että 
ammatti tarjoaa riittävästi ammatilli-
sia haasteita ja kehittymismahdolli-
suuksia.

Bioanalyytikot tuskin siis koh-
taavat sitä ongelmaa, että koulutusta 
vastaavaa työtä ei löytyisi. Työn pitää 
kuitenkin tuntua omalta, jotta jak-
saa katsoa urallansa eteenpäin. Yksi-
lön kannalta on tärkeää, että ammat-
tiin valmistumisen jälkeen työelä-
mään siirtyminen on mahdollisim-

man onnistunut, ja että yksilö kokee 
tehneensä oikean ammatinvalinnan - 
eikä vain valmistumisen hetkellä vaan 
vielä vuosien jälkeenkin. Siirtyminen 
koulutuksesta ilman turhaa viivettä 
työelämään on tärkeää myös yhteis-
kunnan näkökulmasta. Opetus- ja 
kulttuuriministeriön koulutuspaik-
kojen tarvetta ja tarjontaa suunnitel-
leen työryhmän viimeisimmän rapor-
tin mukaan tavoite onkin päällek-
käisten koulutusten vähentäminen 
ja koulutusten läpäisyasteen nosta-
minen (Opetus- ja kulttuuriministe-
riö 2011).

Ammattikorkeakoulutuksesta 
pitää valmistua sekä työn kehittäjiä 
että tekijöitä. Osaamiseen perustu-
va työelämä odottaa saavansa osaajia 
ja asiantuntijoita. Mutta miten asian-
tuntijuus määritellään ja ymmärre-
tään opettajien, opiskelijoiden ja työ-
elämän taholla? Jos opiskelijat eivät 
ole sisäistäneet esimerkiksi vastuuta 
itsensä kehittämisestä asiantuntijaval-
miuksiin kuuluvaksi, voidaan kysyä, 
onko asiantuntijuuden ja ammatilli-
sen kasvun ohjaaminen toteutunut 
koulutuksen aikana. Opettajien ja 
työharjoittelua ohjaavien innostunei-
suus ja kannustava asenne on tässäkin 
kaiken perusta. Myös harjoitteluyk-
sikön työnjohdolla on tärkeä tehtävä 
luoda itsensä kehittämiseen kannus-
tavaa työilmapiiriä, jossa myös opis-
kelijat pääsevät ammatillisen kasvun 
alkuun. Opiskelijamyönteisen ilma-
piirin ja harjoittelujakson ohjauksen 
voi siten nähdä johtamishaasteena, 
koska kysymyksessä ovat tulevaisuu-
den henkilöstövoimavarat.

Itsensä kehittäminen on osa asian-
tuntijuutta ja sen ajatuksen ja asen-
teen tukeminen tulee olla todellinen 
osa käytännön opetus- ja ohjaustyö-
tä – ei pelkästään lain antama velvoi-
te. Pelkkä tutkinto tai koulutukses-
sa saatujen tietojen ja taitojen hallin-
ta eivät enää pitkälle riitä, vaan työ-
elämä ja siinä menestyminen vaativat 
myös itsensä omaehtoista kehittä-
mistä. Yksilön näkökulmasta itsen-
sä ja osaamisensa kehittäminen tulee 
jo opiskelijana oppia näkemään myös 
yhtenä oman työhyvinvoinnin kul-
makivistä. Kun ihminen tuntee ole-
vansa osaamisensa suhteen vahvoil-
la, hän pystyy täyttämään tehtävänsä 
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ja luomaan uutta. Vahva tunne asian-
tuntijuudesta rohkaisee myös toimi-
maan ja esiintymään asiantuntija-
na, mikä lisää sekä bioanalyytikoiden 
että ammatin kaipaamaa ja ansaitse-
maa arvostusta.

Silloin, kun opiskelijat tutkinnon 
suoritettuaan kokevat alan vaihtami-
sen alalle jäämistä parempana vaih-
toehtona, on alasta saatujen koke-
musten täytynyt olla jossain määrin 
kielteisiä. Tutkimuksessani ei havait-
tu tilastollisesti merkitsevää yhteyttä 
alan maineen ja ammatin vetovoimai-
suuden välillä. Toisaalta voidaan aja-
tella, että työnantajan ja alan maine-
kysymyksiä ei koeta vielä ajankohtai-
sina terveydenhuollossa. Mutta alan 
työnantajakuvaa ja työntekijöiden 
tyytyväisyyttä olisi jo nyt syytä miet-

tiä tarkasti.
Ammatin vetovoimaisuuden suh-

teen on hyvä muistaa, että on myös 
yksilöstä itsestään johtuvia tekijöitä, 
ei pelkästään koulutukseen tai työ-
elämään liittyviä. Ammattikorkea-
kouluissa, ammatin edunvalvonta-
järjestöissä ja työelämän puolella on 
aiheellista pohtia yhdessä niitä tekijöi-
tä, joihin vaikuttamalla voidaan lisätä 
bioanalyytikon ammatin kuin myös 
yleensä terveysalan vetovoimaisuut-
ta. Esimerkiksi terveysalan henkilös-
tön saavutusten ja kehitystyön myön-
teisellä julkisuudella mediassa voi-
taisiin saada paremmin välittymään 
alan osaaminen ja ammattien moni-
puolisuus. Entä mentorointi etenkin 
työelämään siirtymisvaiheessa olevi-
en opiskelijoiden tukena? Joka tapa-

uksessa on selvää, että vaikka alal-
le luotaisiinkin positiivinen ja medi-
aseksikäs imago, varsinaista magneet-
tiefektiä ei synny, elleivät ammatin ja 
alan realiteetit vastaa luotuja ennak-
ko-odotuksia. Siksi terveysalan sisäi-
set käytännöt ovat aivan yhtä tärkeä 
vetovoimaisuustekijä kuin sen pinnan 
kiillottaminen, jotta tavoitteena ole-
va töihin hakeutuva, töissään viihtyvä 
ja siinä jaksava ammattilaisten jouk-
ko voitaisiin joskus saavuttaa. Amma-
tin julkisuuskuvan ja vetovoimaisuu-
den tulee olla henkilöstörekrytoinnin 
taustavoima.
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